Дело № 1-198/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Выборг 20 марта 2019 года

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе: 

председательствующего судьи Волковой З.В., 

при секретаре Садовской К.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Выборгского городского прокурора Гребневой Ю.В., 

подсудимого Д.,

защитника – адвоката Петушкова А.С., представившего удостоверение № 915 и ордер № 684691,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении Д., Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, судимого:

- Климовским районным судом Брянской области 14.01.2010 по ч. 1 ст. 222, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 188, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 7 месяцев, освобожден условно-досрочно 28.04.2011 на 01 год 23 дня,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

Д. совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно:

Д., имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов, в период времени с января 2014 года до 08 часов 50 минут 14.08.2018 года, в неустановленном месте лесного массива в 

<

адрес>, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения или специального права, умышленно приобрел, найдя и присвоив себе:

винтовку, которая является огнестрельным оружием, а именно: 7,62 мм магазинной винтовкой, собранной из деталей различных винтовок (возможно магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг, снайперской винтовки обр. 1891/1930 гг, карабина обр.1938 г), содержит в своем составе основные части огнестрельного оружия - ствол и ствольную коробку и пригодна к стрельбе;

8688 (восемь тысяч шестьсот восемьдесят восемь) шт. патронов, пригодных к стрельбе, в том числе:

648 шт. - военные автоматные (промежуточные) патроны с трассирующей пулей 5,45x39 мм,

7728 шт. - военные автоматные (промежуточные) патроны с пулей со стальным сердечником 5,45x39 мм (обр. 1974 г),

252 шт. - военные винтовочные патроны обр. 1891 г. калибра 7,62x53 мм (7,62x54R) с обыкновенными и специальными пулями, 

52 шт.- патроны, изготовленные самодельным способом из гильз, пуль, калибром 7,62 мм, капсюлей и порохового заряда, собранные патроны соответствуют по своим геометрическим характеристикам стандартным военным винтовочным патронам обр. 1891 г. калибра 7,62x53 мм (7,62x54 R),

6 шт.- крупнокалиберные патроны 12,7x108 мм - 3 с бронебойно-зажигательной пулей Б- 32 и 3 с бронебойно-зажигательно-трассирующей пулей БЗТ-44М,

десять корпусов ручных гранат РГД-5, которые содержат разрывные заряды по 110 г на основе бризантного взрывчатого вещества - тротила (2,4,6 - тринитротолуола), признанные экспертом боеприпасами; пригодными для производства взрыва,

реактивную противотанковую гранату ПГ-7Л к противотанковым реактивным гранатометом РПГ-7 и РПГ-7Д, которая содержит: заряд бризантного взрывчатого вещества - окфола, массой 710 г и заряд метательного взрывчатого вещества (нитроглицеринового пороха НБЛ-43) массой 126 г., признанную экспертами боеприпасом, пригодным для производства взрыва,

которые, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов, незаконно, умышленно, не имея на то соответствующего разрешения или специального права, хранил на своем участке по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия огнестрельного оружия и боеприпасов сотрудниками ГСУ СК РФ по Санкт-Петербургу в ходе обыска, проведенного с 08 часов 50 минут до 18 часов 00 минут 14.08.2018 года, по результатам которого вышеуказанное изъято у Д. и из гражданского оборота.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, а именно:

Д., имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота взрывчатых веществ и взрывных устройств, в период времени с 01.05.2018 до 08 часов 50 минут 14.08.2018 года, в неустановленном дознанием месте лесного массива 

<

адрес>, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения или специального права, умышленно приобрел, найдя и присвоив себе:

семьдесят четыре электродетонатора типа ЭДП, содержащие в своем составе взрывчатое вещество массой 1,2 г., пригодные для производства взрыва, являющиеся взрывными устройствами,

восемьдесят капсюлей-детонаторов лучевого типа, содержащие в своем составе взрывчатое вещество массой 1,2 г., пригодные для производства взрыва, являющиеся взрывными устройствами,

два заряда смесевого пластинчатого взрывчатого вещества на основе бризантного взрывчатого вещества - гексогена (циклотриметилентринитрамина) - предположительно марки ПВВ-5А, массой 376,44 и 296,13 г соответственно, пригодные для производства взрыва, являющиеся взрывчатым веществом,

два самодельных заряда взрывчатого вещества, ориентировочной массой 2,2 и 2,5 кг, размещенные в корпусах бытовых огнетушителей, содержащие в своем составе бризантное взрывчатое вещество - тротил (2,4,6 - тринитротолуол), пригодные для производства взрыва, являющиеся взрывчатыми веществами,

десять шашек Т-200, содержащие бризантное взрывчатое вещество - тротил (2,4,6 - тринитротолуола) общей массой 1990 г, пригодные для производства взрыва, являющиеся тротиловыми шашками и взрывчатыми веществами,

- девятнадцать дальнобойных зарядов метательного взрывчатого вещества (пироксилинового пороха) предположительно марки ВУ фл, общей массой 1551,45 г, пригодные для производства взрыва, являющиеся взрывчатыми веществами,

тридцать пять шашек имитации разрыва артиллерийского снаряда ШИРАС-М, содержащие заряды на основе бризантного взрывчатого вещества - тротила (2,4,6 - тринитротолуола), пригодные для производства взрыва, относятся к категории пиротехнических имитационных средств военного назначения, являющиеся взрывчатыми веществами,

пять унифицированных запалов для ручных гранат типа УЗРГМ, содержащие в своем составе взрывчатое вещество массой 1,2 г, пригодные для производства взрыва, являющиеся взрывными устройствами,

смесь метательных взрывчатых веществ (трубчатых пироксилиновых порохов трех разных марок), массой 4809,38 г, 6588,83 г и 4809, 38 г., пригодные для производства взрыва, являющиеся взрывчатыми веществами,

метательное взрывчатое вещество (пироксилиновый порох) - предположительно марки ВТ, массой 852,88 г, пригодное для производства взрыва, являющееся взрывчатым веществом,

двенадцать самодельных взрывных устройства в корпусах артиллерийских снарядов ОР- 281 калибра 57 мм, которые содержат в своем составе заряды бризантного взрывчатого вещества - гексогена (циклотриметилентринитрамин), пригодные для производства взрыва, являющиеся взрывными устройствами,

два самодельных взрывных устройства в корпусах артиллерийских снарядов 53 ОФ 350 калибра 76 мм, которые содержат в своем составе бризантное взрывчатое вещество - тротил (2,4,6 - тринитротолуол), пригодные для производства взрыва, являющиеся взрывными устройствами, которые, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно, умышленно, не имея на то соответствующего разрешения или специального права, хранил на своем участке по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия взрывчатых веществ и взрывных устройств сотрудниками ГСУ СК РФ по Санкт-Петербургу в ходе обыска, проведенного в период времени с 08 часов 50 минут до 18 часов 00 минут 14.08.2018 года, по результатам которого вышеуказанное изъято у Д. и из гражданского оборота.

Он же совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, а именно:

Д., имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота оружия, в неустановленный с 01.05.2018 до 08 часов 50 минут 14.08.2018 года, находясь на своем участке по адресу: 

<

адрес>, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения или специального права, умышленно изготовил 7,62 - мм магазинную винтовку, которая собрана на самодельной ложе из деталей различных винтовок (возможно магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг, снайперской винтовки обр. 1891/1930 гг, карабина обр.1938 г) с установленным оптическим прицелом, фонарем и сошкой, которая относится к нарезному огнестрельному оружию, содержит в своем составе основные части огнестрельного оружия

ствол и ствольную коробку, пригодна для стрельбы (производства выстрелов), которую, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов, незаконно, умышленно, не имея на то соответствующего разрешения или специального права, хранил на своем участке по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия винтовки сотрудниками ГСУ СК РФ по Санкт-Петербургу в ходе обыска, проведенного в период времени с 08 часов 50 минут до 18 часов 00 минут 14.08.2018 года, по результатам которого вышеуказанное изъято у Д. и из гражданского оборота.

Подсудимый Д. согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил, что это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник – адвокат Петушков А.С., государственный обвинитель Гребнева Ю.В., не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 314-315 УПК РФ. 

Суд находит, что для применения особого порядка принятия судебного решения имеются все предусмотренные законом основания: санкции ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ предусматривают наказания, не превышающие 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайствовал об этом добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия особого порядка судебного разбирательства, ему известны процессуальные вопросы его применения и пределы обжалования приговора, защитник, государственный обвинитель, не возражали против особого порядка.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд признает обвинение, с которым согласен подсудимый Д. обоснованным и полностью подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Суд признает Д. виновным в совершении:

- незаконных приобретения, хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ;

- незаконных приобретения, хранения взрывчатых веществ и взрывных устройств, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ;

- незаконного изготовления огнестрельного оружия, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности Д., смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, имущественное положение подсудимого, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным (ч. 1 ст. 68 УК РФ).

Д. имеет регистрацию и постоянное место жительства на Украине, является гражданином Украины (том 2 л.д. 57-60, 79-81), судим, освобожден условно-досрочно от отбывания наказания 28.04.2011 (том 2 л.д. 68-69, 59,71), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (том 2 л.д. 73), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 75), являлся волонтером 

<

данные изъяты>, где характеризуется положительно (том 2 л.д. 83), имеет грамоты (том 2 л.д. 84,85,86,87), не военнообязанный (том 2 л.д. 74), женат, имеет малолетнего ребенка (том 2 л.д. 77,76), принимает участие в содержании и воспитании несовершеннолетнего ребенка супруги (том 2 л.д. 78), полностью признал вину и заявил о раскаянии в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (том 2 л.д. 149), в ходе обыска добровольно выдал оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства (том 2 л.д. 149).

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, участие в содержании и воспитании несовершеннолетнего ребенка супруги, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольную выдачу в ходе обыска оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств суд, в соответствии с п.п.: «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание.

На момент совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, Д. имел непогашенную судимость за умышленные преступления, что, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, признается рецидивом преступлений.

Рецидив преступлений суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает обстоятельством, отягчающим наказание по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Учитывая характер, способ, фактические обстоятельства каждого из преступлений, их множественность, мотивы, цели, степень общественной опасности и тяжесть содеянного, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, данные о личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории каждого их преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание положения ст. 6, ч. 5 ст. 18, ст. ст. 43, 60 УК РФ, правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, разъяснения, содержащиеся в п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, имевшему судимость на момент совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд находит необходимым назначить Д. наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, а также назначить дополнительное наказание в виде штрафа за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, семейное и имущественное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, конкретных обстоятельств дела, суд находит возможным применить при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить за это преступление менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Определяя размер штрафа за каждое из преступлений, суд учитывает тяжесть совершенных преступления, имущественное положение подсудимого, наличие у него малолетнего ребенка, его участие в воспитании и содержании ребенка супруги, а также наличие возможности получения дохода. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд учитывает наличие рецидива преступлений в действиях Д., который ранее отбывал лишение свободы, и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, находит необходимым назначить Д. вид исправительного учреждения – исправительная колония строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ: суммы выплачиваемые защитнику за оказание юридической помощи, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с Д. не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 – 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Д. виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - 01 (один) год 02 (два) месяца;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - 01 (один) год 07 (семь) месяцев со штрафом в размере 20 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ - 02 (два) года со штрафом в размере 100 000 рублей;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить Д. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Срок наказания исчислять с 20 марта 2019 года, в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания Д. под стражей с 17.08.2018 года по 19.03.2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> и записную книжку, принадлежащие Д., переданные на ответственное хранение супруге Д., оставить у поледней, освободив от обязанности хранении вещественных доказательств;

- огнестрельное оружие - две 7,62 мм магазинные винтовки, собранные из деталей различных винтовок (возможно магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг, снайперской винтовки обр.1891/1930 гг, карабина обр. 1938 г). Винтовки содержат в своем составе основные части огнестрельного оружия ствол и ствольную коробку и пригодны к стрельбе. Боеприпасы: 8688 патронов, которые относятся к категории боеприпасов, в том числе: 648 шт - военные автоматные (промежуточные) патроны с трассирующей пулей 5,45x39мм (обр. 1974 г), (п.п.З и 5.1. исследовательской части); 7728 шт. - военные автоматические (промежуточные) патроны с пулей со стальным сердечником 5,45x39 мм (обр. 1974 г) (п.п. 3 и 5.2 исследовательской части); на исследование израсходовано 360 шт, 252 шт. - военные винтовочные патроны обр. 1891 г калибра 7,62x53 мм (7,62x54 R) обыкновенными и специальными пулями (п.п.5.3.1. и 6. исследовательской части); 52 шт.- патроны, изготовленные самодельным способом из гильз, пуль калибром 7, 62 мм, капсюлей и порохового заряда, собранные патроны соответствуют по своим геометрическим характеристикам стандартным военным винтовочным патронам обр.1891 г. калибра 7,62x53 мм(7,62x54 R) (п.5.3.2.исследоватьельскуой части); 6 шт.-крупнокалиберные патроны 12,7x108 мм - 3 с бронебойно-зажигательной пулей Б-32 и 3 с бронебойно-зажигательно-трассирующей пулей БЗТ- (п.5.4. исследовательской части); 2 шт. - крупнокалиберные патроны 14,5x114 мм с бронебойно-зажигательной пулей Б-32 (п.5.5.исследовательской части), десять корпусов ручных гранат РГД-5(объекты №№ 4.3-4.6, 9.1-9.6), содержат разрывные заряды по 110 г. на основе бризантного взрывчатого вещества - тротила (2,4, тринитротолуола); реактивная противотанковая граната ПГ-7Л (объект №14), по данным документации на выстрелы к противотанковым реактивным гранатометам РПГ-7 и РПГ-7Д содержит: заряд бризантного взрывчатого вещества - окфола массой 710 г и заряд метательного взрывчатого вещества (нитороглицеринового пороха НБЛ-43) массой 126 г; двенадцать самодельных взрывных устройства в корпусах артиллерийских снарядов ОР-281 калибра 57 мм (объекты №№ 2.1-2.5, 13.1-13.5, 15.1 и 15.2) содержат в своем составе заряды бризантного взрывчатого вещества - гексоген (циклотриметил ентринитрамин); два самодельных взрывных устройства в корпусах артиллерийских снарядов 530Ф350 калибра 76 мм (объекты №№ 15.3 и 15.4), содержат в своем составе бризантное взрывчатое вещество - тротил (2,4,6- тринитротолуол); взрывные устройства и взрывчатые вещества: семьдесят четыре электродетонатора типа ЭДП (группы объектов №№1 и 5.1) содержат в своем составе взрывчатое вещество массой 1,2 г; восемьдесят капсюлей-детонаторов лучевого типа (группа объектов №5.2) содержат в своем составе взрывчатое вещество массой 1,2 г; два заряда смесевого пластичного взрывчатого вещества на основе бризантного взрывчатого вещества - гексогена (циклотриметилентринитрамина) - предположительно марки ПВВ-5А (вещества №№3.1 и 3.2, массой 376, 44 и 296,13 г соответственно); два самодельных заряда ВВ (объекты №№ 4.1 и 4.2), ориентировочной массой 2,2 и 2,5 кг, размещенные в корпусах бытовых огнетушителей, содержат в своем составе бризантное взрывчатое вещество - тротил (2,4,6- тринитротолуол); десять шашек Т-200 (объекты №№6.1-6.9 и №7) содержащие бризантное взрывчатое вещество - тротил (2,4,6 - тринитротолуола) общей массой 1990 г; двенадцать дальнобойных зарядов метательного взрывчатого вещества (пироксилинового пороха) предположительно марки ВУфл, (объекты №№ 6.10-6.28, общей массой с упаковкой 1551,35 г); тридцать пять шашек имитации разрыва артиллерийского снаряда ШИРАС-М (объекты №№ 6.29-6.64), содержат заряды на основе бризантного взрывчатого вещества - тротила (2,4,6-тринитротолуола); пять унифицированных запалов для ручных гранат типа УЗРГМ (объекты №№9.7-9.11) содержат в своем составе взрывчатое вещество массой 1,2 г; смесь метательных взрывчатых веществ (трубчатых пироксилиновых порохов) трех разгых марок (вещества в емкостях №№ 8,10 и 11, массой 4809,38 г, 6588,83 г и 4809,38 г соответственно); метательное взрывчатое вещество (пироксилиновый порох) - предположительно марки ВТ (вещество в емкости №12, массой 852,88г), оружие и боеприпасы: две 7,62 мм магазинные винтовки, собранные из деталей различных винтовок (возможно магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг, снайперской винтовки обр.1891/1930 гг, карабина обр. 1938 г). Винтовки содержат в своем составе основные части огнестрельного оружия - ствол и ствольную коробку и пригодны к стрельбе, патроны калибра 5,45x39 с маркировкой на донце: «3 91», «3 87», «270 82», «270 83», «3 83», «3 84», «3 90», «3 91», «3 84» общим количеством 7788 патронов, патроны калибра 7,62x53 (7,62x54 R) с маркировкой на донце: «60 79», «60 80», «60 81», «60 85», «60 88», «17 48», «188 68», «188 75», «188 76», «188 78», «188 81», «188 83», «188 84», «188 86», «188 87», «188 89», 188 75», «188 76», «188 78», «188 90», «188 72», «188 74», «188 75», «188 76», «без маркировки» общим количеством 164 патрона, патроны калибра 12,7x108 с маркировкой на донце: «3 75», «188 82», «188 91», «188 98» общим количеством 6 патронов, патроны калибра 14,5 х 114 с маркировкой на донце «17**87» общим количеством 2 патрона, хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Спб и Ло», передать в ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области для разрешения вопроса об их уничтожении.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам в Ленинградский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае заявления осужденным ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Волкова З.В.